



ا برار اقتصادی

صاحب امتیاز و مدیر مسئول:

لیلا بخشیاری

نشانی: خیابان پیروزی، بین اول و دوم نیروی هوایی، پلاک ۲۱۹، واحد ۸

تارنما: www.abrarnews.com

پست الکترونیکی: abrarnews@yahoo.com

تلفاکس سازمان آگهی ها: ۷۷۹۸۹۰۱۵-۱۶

چاپ زیربن نگار: ۷۶۲۱۵۵۰۰

شبکه اجتماعی: @ abrar.eghtesadi

چرا نسل Z تمایلی به بیمه تامین اجتماعی ندارد؟

عضو پیشین شورای عالی حفاظت فنی تاکید کرد: وقتی جوانی می گوید من در ماه یک گرم طلا خریداری می کنم و پس از ۳۰ سال با داشتن حداقل نیم کیلو طلا یک آپارتمان کوچک برای دوران پیری خریداری می کنم، نمی توانید او را از این اقدام منصرف و مجبور به تحمل شرایط یک سازمان بیمه گر ناکارآمد کنید!

احسان سهرابی (فعال کارگری و عضو پیشین شورای عالی حفاظت فنی وزارت کار) در این ارتباط توضیح می دهد: نسل Z به ویژه متولدین دهه هشتاد خورشیدی، با تمام ضعف ها و قوت ها و تمایزهایی که با نسل های قبل خود دارند، یک ویژگی خاص دارند و آن سواد اجتماعی و اقتصادی بالاست. آن ها همچنین به شدت تجربه گرا بوده و آزمون و خطای پرداخت حق بیمه و بیمه شدن را در نسل پدر و مادر خود به وضوح می بینند.

وی افزود: وقتی پدر و پدر بزرگ یک فرد متولد سال ۱۳۸۰ مدام در خانه از ناکافی بودن مستمری بازنشستگی خود می گوید و یک مادر بازنشسته از درمان تامین اجتماعی و بیمه سلامت گله می کند و از سی سال پرداخت حق بیمه پشیمان است، نمی توان انتظار داشت که نسل Z نگاه مثبتی به پدیده بیمه اجتماعی داشته باشد. قاعدتا این پرسش در ذهن آن ها ایجاد می شود که آیا این صندوق توانسته پس از اخذ سال ها حق بیمه و صرف هزینه های اداری فراوان، درمان، مستمری و خدمات از کارافادگی و سایر مزایای رفاهی را به شیوای مناسب و مطلوب، برای بیمه شده فراهم کند؟ پاسخ به این سوال قاعدتا تصمیم نسل Z را نسبت به آینده ی شغلی، تحت تاثیر قرار می دهد.

سهرابی با اشاره به این موضوع که ما فعالان کارگری نسبت به چالش های سازمان تامین اجتماعی و ضعف های آن آگاه هستیم، گفت: این امر حق قانونی فرد است که بیمه شود یا نشود. خود بنده به عنوان بیمه شده سازمان تامین اجتماعی با سال ها سابقه کار، باید اعتراف کنم اگر راهی برای انتخاب صندوق بیمه ای دیگری داشتم، قطعاً صندوقی دیگر را انتخاب می کردم.

این فعال کارگری تصریح کرد: مهم ترین چیزی که وجود دارد و نسل Z برایش بسیار مهم است، حق انتخاب است. من باید انتخاب کنم که چه طرح بیمه ای در کدام صندوق به چه نحوی، خواسته های من را پوشش دهد و در یک محیط شفاف، باید اینکه با پول من چه می کنند، کاملاً مشخص باشد.

او در ادامه اضافه کرد: دیگر نمی توان به نسل جدید و متولد دهه هشتاد توضیح داد که باید به عنوان بیمه شده در صندوقی حق بیمه بدهد که قرار است در آینده ماهی ۱۰۰ دلار به عنوان مستمری به او بدهد و سود شرکت های شستای این صندوق که برای حفظ ارزش دارایی های بیمه شده فعال هستند، با وجود حدود ۲۰۰ شرکت بزرگ، حتی یک درصد هزینه های صندوقی که در آن پول ریخته در هم نمی دهد!

این عضو پیشین شورای عالی حفاظت فنی تاکید کرد: دادن تسهیلات به موقع، مستمری کافی و به موقع، تکريم ارباب رجوع و مواردی از این دست، برای نسلی که دیگر قربانی انحصارات نیست و خود انتخاب می کند، امری ضروری است. وقتی جوانی می گوید من در ماه یک گرم طلا خریداری می کنم و پس از ۳۰ سال، با داشتن حداقل نیم کیلو طلا، یک آپارتمان کوچک برای دوران پیری خریداری می کنم، نمی توانید او را از این اقدام منصرف و مجبور به تحمل شرایط یک سازمان بیمه گر ناکارآمد کنید!

به اعتقاد این فعال کارگری، از جوان نسل جدید این انتظار نمی رود که به سازمانی که ثبات مدیریت آن هرگز به دو سال نمی رسد (و اخیراً با برکناری مدیرعامل تامین اجتماعی در بیست ماهگی دوره مدیریت خود مجدداً این حقیقت تلخ ثابت شد) اعتماد داشته باشد.

سهرابی در ادامه خاطر نشان کرد: ما باید انتظار داشته باشیم این نسل جدید که به عنوان نسل Z در پلتفرم ها فعال است یا کارهای فری لنسری و خویش فرما را می پسندد و یا اینکه در شرکت های دیجیتال مشاغل پر انعطاف دارد، اشکال و فرم های جدیدی از خدمات بیمه ای را بپذیرد. ما هنوز در ایران برای پلتفرم ها و سکوهای اینترنتی یک نظام جامع بیمه ای تعریف نکرده ایم؛ آن وقت ما انتظار داریم نسل جدید که می بیند سازمان جهانی کار پیرامون چنین مشاغلی کنوانسیون الزام آور تصویب کرده و در ایران هنوز هیچ خبری نیست، به موسسات بیمه ای و سازمان تامین اجتماعی اعتماد کند. وقتی زور تامین اجتماعی به دولت نرسیده و برای تامین هزینه ها دست در جیب بیمه شده می کنند، ممکن است نسل قبلی صبر پیشه کند، اما در نسل جدید ماجرای مطالبه گری و حق خواهی کاملاً متفاوت و شدید تر است.

سهرابی در ادامه اظهار کرد: این مدیران موسسات و سازمان های بیمه ای ما هستند که باید مطابق با شرایط روز تغییر کنند و یک ذهنیت خوب در خارطه نسل ها ز بیمه و تامین اجتماعی به جا بگذارند. ما نباید توپ را در صراف در زمین مردم بیندازیم. سوء مدیریت ها باید رفع شود و خدمات ارتقاء یابد و شرط چنین اصلاحاتی، رقابت و تخصص گرایی است. بر نسل جدید با شیوه های قدیمی نمی توان حکمرانی کرد و انتظار داشت با بیماری های سخت در دوران پیری، هیچ ادعایی نسبت به جایی که به آن حق بیمه دادند، نداشته باشند.

این فعال کارگری در پایان گفت: باید بپذیریم واقعیت های تلخ جامعه با فرهنگ سازی قابل پوشیده شدن و پنهان سازی نیست. وقتی سازمانی برای گرفتن رای اعتماد یک وزیر یا رای آوردن، شعار متناسب سازی می دهد ولی در عمل انتظارات انجام نمی گیرد، نباید انتظار داشته باشد که این نسل که بهتر از قبلی ها حساب و کتاب بلد است، در برابر این کارها سکوت کند. اگر صندوق ها خود را تغییر ندهند، جوانان قطعاً به سمت بیمه تامین اجتماعی یا دیگر صندوق های دولتی نخواهند رفت و در نتیجه آینده ی نظام تامین اجتماعی ایران بحرانی تر خواهد شد.

پرونده تراستی ها صرفاً چند تخلف ارزی نیست

پرونده تراستی ها امروز صرفاً پرونده چند کارگزار یا چند تخلف ارزی نیست؛ این پرونده آزمونی برای کیفیت حکمرانی اقتصادی کشور است. اگر قرار است صادرات در شرایط تحریم حفظ شود، باید همزمان با استفاده از ابزارهای غیرمستقیم، سازوکارهای نظارتی سخت گیرانه نیز تقویت شود. در غیر این صورت، هزینه دورزدن تحریم ها به تدریج از سطح تجارت خارجی فراتر می رود و مستقیماً به سفره مردم، ثبات بازار ارز و اعتماد عمومی سرایت می کند. از این منظر، ساماندهی تراستی ها و بازگرداندن ارزهای معوق، نه یک مطالبه فرعی، بلکه ضرورتی فوری برای ترمیم نظم ارزی کشور است.

یکی از مهم ترین پرسش ها در پرونده تراستی ها، سرنوشت منابع ارزی است. آنچه در افکار عمومی به عنوان «بازنگشتن ارز» مطرح می شود، الزاماً به معنای خروج فیزیکی ارز از کشور نیست، بلکه در بسیاری از موارد، منابع حاصل از فروش کالا یا نفت، وارد چرخه رسمی بانک مرکزی نمی شود و در شبکه ای غیرشفاف از حساب ها، صرافی ها و تسویه های غیررسمی می چرخد.

بر اساس اظهارات رسمی مطرح شده در روزهای اخیر، رقم هایی در محدوده ۱۱ تا ۱۲ میلیارد دلار



مدنی زاده:

مناطق آزاد، پیشروان آزمایشی اقتصاد آینده اند

همچنین عملکرد ۱۹ منطقه آزاد تجاری - صنعتی کشور در خصوص اجرای «طرح ۲۰» و میزان پیشرفت در تهیه اسناد راهبردی مناطق مورد بررسی قرار گرفت و مدیران مناطق گزارشی از روند اقدامات و برنامه های پیش رو ارائه کردند.

پس از استماع گزارش های ارائه شده، وزیر امور اقتصادی و دارایی ضمن تقدیر از تلاش های صورت گرفته برای اجرای طرح ۲۰ و ارتقای مدیریت و جایگاه مناطق آزاد، تأکید کرد که با وجود اقدامات انجام شده، هنوز با نقطه مطلوب و مورد انتظار فاصله وجود دارد و لازم است تلاش ها در این زمینه افزایش یابد.

مدنی زاده بر ضرورت استفاده از تجربه مدیران سابق مناطق آزاد و همچنین مهارت ها و ایده های مدیران فعلی تأکید کرد و گفت: باید با بهره گیری از این ظرفیت ها، مطالعات عمیق تر و علمی تری درباره مناطق آزاد انجام شود و نباید همچون گذشته درگیر مسائل و مشکلات دم دستی و روزمره شویم.

به عنوان منابع در اختیار کارگزاران مالی مطرح شده که بخشی از آن در روند طبیعی فعالیت بوده و بخشی نیز مورد سوءاستفاده قرار گرفته است. همچنین اعلام شده است که با ورود دستگاه قضایی، حدود ۶،۵ میلیارد دلار از سرمایه های ملی به کشور بازگشته و برای شماری از افراد مرتبط، اعلان قرمز صادر شده است. در کنار این ارقام، عددی نزدیک به ۵ میلیارد دلار نیز به عنوان تعهدات ارزی انجام نشده مطرح شده که نشان می دهد مسئله از یک پرونده محدود فراتر رفته و به یک گره ساختاری در نظام بازگشت ارز بدل شده است.

این ارقام، تنها یک نشانه اند؛ نشانه ای از اینکه وقتی نظارت سیستمی جای نظارت پیش دستانه را می گیرد، بازیگران می توانند از فاصله میان «اختیار» و «پاسخگویی» بهره برداری کنند. در چنین فضایی، بخشی از منابع ارزی ممکن است برای خرید دارایی به خارج، تسویه بدیهی های غیررسمی یا تأمین مالی واردات غیرشفاف به کار رود. نتیجه نهایی اما واحد است: کاهش عرضه ارز در سامانه های رسمی، افزایش تقاضا در بازار آزاد و فشار مضاعف بر نرخ ارز.

در این میان، یک کارشناس بانکی که نتوانست نامش منتشر شود، می گوید: «مسئله اصلی تراستی ها خود واسطه گری نیست، بلکه نبود زنجیره کامل کنترل است. اگر از لحظه فروش تا لحظه تسویه، مسیر پول به صورت شفاف و قابل ردگیری نباشد، هر واسطه ای می تواند به کانون ریسک تبدیل شود.» به گفته او، اقتصاد تحریم زده ناگزیر از استفاده از مسیرهای

غیرمستقیم است، اما این اجبار نباید به معنای رهاسازی نظارت باشد.

مدیریت حملات مستمر سایبری دشمن

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: همزمان با شرایط جنگی کشور شاهد حملات سایبری دشمن هستیم اما همکاران ما به صورت شبانه روزی در حال مقابله با حملات سایبری بوده و جوانان و نخبگان ما توانسته اند این حملات را به خوبی و به صورت امن مدیریت کنند.

سیدستار هاشمی اظهار کرد: در مقاطعی پیچیدگی حملات بیشتر و در زمان هایی کمتر می شود اما تجربه حاصل از دفع حملات سایبری دهه های اخیر به خصوص سال های گذشته باعث شده خدمات بخش های گوناگون متوقف نشود و دشمن در رسیدن به اهداف خود ناکام بماند.

وی در ادامه به برنامه دولت چهاردهم برای توسعه هوش مصنوعی

هشدار در گاه ملی مجوزها به دستگاهها

مرکز بهبود کسب وکار ازوضعیت نامطلوب رسیدگی به درخواست های صدور مجوز و آغاز فرآیند صدور خودکار به زودی خبر داد. بر اساس آخرین گزارش درگاه ملی مجوزها، از مجموع ۲۰۲،۵۷۸ درخواست در دست بررسی قرار گرفته، تعداد ۱۰۹،۲۶۹ درخواست با تأخیر در بررسی مواجه شده اند. این آمار نشان دهنده درصد بالا تأخیر میانگین ۵۴ درصدی در سطح کل کشور است.

براساس این گزارش، برخی دستگاهها در انجام تکلیف قانونی خود برای بررسی درخواست های متقاضیان عملکرد ضعیفی داشته اند. در میان وزارتخانه ها، وزارت صنعت، معدن و تجارت با درصد تأخیر ۸۱ درصدی، رکورددار بیشترین تأخیر در بررسی درخواست ها است. پس از آن، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزارت جهاد کشاورزی در رتبه های بعدی قرار دارند.

گل محمدی رئیس نات:

به دنبال تولید برنجی پر محصول با کیفیت برنج هاشمی هستیم



گل محمدی در مورد مزیت های این بذر، گفت: عملکرد این برنج در شرایط عادی ۲ تن بیشتر از برنج هاشمی است، اما کیفیتی مشابه هاشمی دارد. همچنین، اگر تنش خشکی هم به آن وارد شود و دو آب کمتر ببیند، باز عملکردی مشابه برنج هاشمی خواهد داشت.

گل محمدی در مورد مزیت های این بذر، گفت: عملکرد این برنج در شرایط عادی ۲ تن بیشتر از برنج هاشمی است، اما کیفیتی مشابه هاشمی دارد. همچنین، اگر تنش خشکی هم به آن وارد شود و دو آب کمتر ببیند، باز عملکردی مشابه برنج هاشمی خواهد داشت.

گل محمدی در مورد مزیت های این بذر، گفت: عملکرد این برنج در شرایط عادی ۲ تن بیشتر از برنج هاشمی است، اما کیفیتی مشابه هاشمی دارد. همچنین، اگر تنش خشکی هم به آن وارد شود و دو آب کمتر ببیند، باز عملکردی مشابه برنج هاشمی خواهد داشت.

گل محمدی در مورد مزیت های این بذر، گفت: عملکرد این برنج در شرایط عادی ۲ تن بیشتر از برنج هاشمی است، اما کیفیتی مشابه هاشمی دارد. همچنین، اگر تنش خشکی هم به آن وارد شود و دو آب کمتر ببیند، باز عملکردی مشابه برنج هاشمی خواهد داشت.



وزیر اقتصاد با بیان اینکه جهت گیری های کلان مطرح شده در گزارش های ارائه شده را بسیار خوب ارزیابی می کند، اظهار داشت: انتظار من این است که تلاش مدیران مناطق در راستای این جهت گیری ها با سرعت و شدت بیشتری دنبال شود. وی در ادامه با تأکید بر جایگاه راهبردی مناطق آزاد در اقتصاد کشور تصریح کرد: فراموش نکنیم که مناطق آزاد باید الگوی سایر مناطق و پروژه های اقتصادی کشور باشند و اگر قرار است برنامه ای پیشروانه در اقتصاد کشور به مورد اجرا گذاشته شود، پایلوت آن باید مناطق آزاد باشد.

مدنی زاده همچنین بر ضرورت فاصله گرفتن از رویکردهای روزمره و حرکت به سمت برنامه ریزی عمیق، علمی و آینده نگر در مدیریت مناطق آزاد تأکید کرد تا این مناطق بتوانند نقش مؤثرتری در پیشبرد سیاست های اقتصادی کشور ایفا کنند.

همچنین نظارت باید لحظه ای و پیش دستانه باشد، نه اینکه تنها پس از وقوع تخلف، دستگاه های نظارتی و قضایی وارد میدان شوند.

افزون بر این، تنوع بخشی به مسیرهای تسویه و جلوگیری از تمرکز بر یک یا دو کارگزار خاص، ضرورتی انکارناپذیر است. هرچا یک مسیر به تنها کانال تبدیل شود، هم ریسک اختلال افزایش می یابد و هم قدرت چانه زنی کشور کاهش پیدا می کند. اقتصاد مقاومتی زمانی معنا پیدا می کند که در برابر فشار خارجی، شبکه ای از نهادهای پاسخگو، شفاف و قابل حسابرسی شکل بگیرد؛ نه شبکه ای از واسطه های غیررسمی که تنها در شرایط بحران معنا می یابند و در غیاب نظارت، خود به بحران تازه تبدیل می شوند.

پرونده تراستی ها امروز صرفاً پرونده کارگزار یا چند تخلف ارزی نیست؛ این پرونده آزمونی برای کیفیت حکمرانی اقتصادی کشور است. اگر قرار است صادرات در شرایط تحریم حفظ شود، باید همزمان با استفاده از ابزارهای غیرمستقیم، سازوکارهای نظارتی سخت گیرانه نیز تقویت شود. در غیر این صورت، هزینه دورزدن تحریم ها به تدریج از سطح تجارت خارجی فراتر می رود و مستقیماً به سفره مردم، ثبات بازار ارز و اعتماد عمومی سرایت می کند. از این منظر، ساماندهی تراستی ها و بازگرداندن ارزهای معوق، نه یک مطالبه فرعی، بلکه ضرورتی فوری برای ترمیم نظم ارزی کشور است.

همچنین نظارت باید لحظه ای و پیش دستانه باشد، نه اینکه تنها پس از وقوع تخلف، دستگاه های نظارتی و قضایی وارد میدان شوند.

افزون بر این، تنوع بخشی به مسیرهای تسویه و جلوگیری از تمرکز بر یک یا دو کارگزار خاص، ضرورتی انکارناپذیر است. هرچا یک مسیر به تنها کانال تبدیل شود، هم ریسک اختلال افزایش می یابد و هم قدرت چانه زنی کشور کاهش پیدا می کند. اقتصاد مقاومتی زمانی معنا پیدا می کند که در برابر فشار خارجی، شبکه ای از نهادهای پاسخگو، شفاف و قابل حسابرسی شکل بگیرد؛ نه شبکه ای از واسطه های غیررسمی که تنها در شرایط بحران معنا می یابند و در غیاب نظارت، خود به بحران تازه تبدیل می شوند.

پرونده تراستی ها امروز صرفاً پرونده کارگزار یا چند تخلف ارزی نیست؛ این پرونده آزمونی برای کیفیت حکمرانی اقتصادی کشور است. اگر قرار است صادرات در شرایط تحریم حفظ شود، باید همزمان با استفاده از ابزارهای غیرمستقیم، سازوکارهای نظارتی سخت گیرانه نیز تقویت شود. در غیر این صورت، هزینه دورزدن تحریم ها به تدریج از سطح تجارت خارجی فراتر می رود و مستقیماً به سفره مردم، ثبات بازار ارز و اعتماد عمومی سرایت می کند. از این منظر، ساماندهی تراستی ها و بازگرداندن ارزهای معوق، نه یک مطالبه فرعی، بلکه ضرورتی فوری برای ترمیم نظم ارزی کشور است.

قانونی صدور خودکار مجوزها، تماماً بر عهده دستگاه مربوطه خواهد بود.
توصیهتوزار مرکز ملی بهبود محیط کسب وکار به دستگاهها

این مرکز با هدف بهبود فضای کسب وکار، به دستگاه های اجرایی توصیه کرده است که اولاً درخواست های متقاضیان را دقیقاً بر اساس بازه های زمانی تعریف شده در درگاه ملی مجوزها بررسی و تعیین تکلیف کنند و دوماً تأکید کرده است که دستگاه ها می توانند با پیاده سازی سازوکار صدور هوشمند و خودکار در فرآیندهای داخلی خود، از بروز تأخیر و صدور خودکار جلوگیری کنند.

این اقدام درگاه ملی مجوزها، گامی جدی در راستای تسهیل شرایط کسب وکار به شمار می رود و این مرکز تلاش خواهد کرد تا تأخیر در بررسی درخواست ها به حداقل ممکن برسد.

در سوی مقابل، سازمان انرژی اتمی و دبیرخانه هیأت عالی نظارت بر سازمان های صنفی کشور، اتاق اصناف ایران موفق ترین عملکرد را در پاسخگویی به درخواست ها داشته اند. همچنین در میان وزارتخانه ها، وزارتخانه های ورزش و جوانان، امور اقتصادی و دارایی و کشور از عملکرد بهتری نسبت به سایر دستگاه های اجرایی برخوردار بوده اند.
ضرب الاجل برای دستگاهها: صدور خودکار در راه است

مرکز ملی بهبود محیط کسب وکار ضمن انتقاد از وضعیت فعلی، اعلام کرد که اختراهای لازم به دستگاه های کم کار صادر شده است. بر اساس قانون، درگاه ملی مجوزها به زودی فرآیند صدور خودکار را برای درخواست هایی که از زمان قانونی بررسی آن ها گذشته است، آغاز خواهد کرد؛ شایان ذکر است که مسئولیت حقوقی و تبعات

دارند، اشاره کرد و گفت: نمونه این ارقام، رقم اصلی برنج ماست که در سال ۱۴۰۳ معرفی شد

و پیش بینی می کنیم که امسال در سطح ۲۰۰۰ هکتار کشت شود. همچنین، اگر بتوانیم سال آینده، این بذر را تأمین کنیم، در سطح ۵ هزار هکتار کشت خواهد شد.

دارند، اشاره کرد و گفت: نمونه این ارقام، رقم اصلی برنج ماست که در سال ۱۴۰۳ معرفی شد

و پیش بینی می کنیم که امسال در سطح ۲۰۰۰ هکتار کشت شود. همچنین، اگر بتوانیم سال

آینده، این بذر را تأمین کنیم، در سطح ۵ هزار هکتار کشت خواهد شد.

دارند، اشاره کرد و گفت: نمونه این ارقام، رقم اصلی برنج ماست که در سال ۱۴۰۳ معرفی شد